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   Part – III     
  ACCOUNTANCY WITH COMPUTERISED ACCOUNTING 
  Maximum : 60 Scores 

 Time : 2 Hours  
Cool-off time : 20 Minutes 

   

General Instructions to Candidates : 
 There is a ‘Cool-off time’ of 20 minutes in addition to the writing time. 
 Use the ‘Cool-off time’ to get familiar with questions and to plan your answers. 
 Read questions carefully before answering. 
 Read the instructions carefully. 
 Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself. 
 Malayalam version of the questions is also provided. 
 Give equations wherever necessary. 
 Electronic devices except non-programmable calculators are not allowed in the 

Examination Hall. 
 

    20   ‘  ’  .  
 ‘  ’     

 . 
      . 
    . 
  , , ,    

. 
   . 
    . 
      

    . 
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I. Answer all questions from 1 to 7. Each carries 1 score.  (7  1 = 7) 
1. Purchased goods for cash is recorded in ______ 
 (a) Purchases book (b) Purchases returns book 
 (c) Cash book (d) Sales book 
 
2.  The statement prepared to ascertain the arithmetical accuracy of ledger accounts is 

_____ 
 (a) Balance Sheet (b) Trial Balance 
 (c) Accounting Equation (d) Statement of Affairs 
 
3.  Which among the following is not an advantage of computerized accounting system ? 
 (a) Quality  reports (b) High cost of training 
 (c) Highly reliable (d) Accuracy 
 
4.  Find the odd one : 
 (a) Sundry debtors (b) Bills receivables 
 (c) Bank overdraft (d) Closing stock 
 
5.  The purpose of preparing a bank reconciliation statement is ______ 
 (a) to know the bank balance as per cash book.  
 (b) to know the bank balance as per pass book. 
 (c) to identify the causes of difference between cash book and pass book balances. 
 (d) None of these 
 
6.  The amount of depreciation charged under straight line method  
 (a) increases every year (b) same as every year 
 (c) equal to its scrap value (d) decreases every year 
 
7.  The person to whom the payment of a Bill of Exchange is made is known as 
 (a) Drawer  (b) Drawee 
 (c) Payee  (d) Endorser 
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I. 1  7     . 1  .   
      (7  1 = 7) 
1.       ______ . 
 (a)   (b)    
 (c)   (d)   
 
2.       

  ______. 
 (a)   (b)   
 (c)   (d)   
 
3.        

  ? 
 (a)   (b)    
 (c)   (d)  
 
4.   . 
 (a)   (b)   
 (c)   (d)   
 
5.       ______ . 
 (a)      .  
 (b)      . 
 (c)        

  . 
 (d)  
 
6.        
 (a)    
 (b)     
 (c)     
 (d)   
 
7.        _________  

. 
 (a)  (b)  
 (c)   (d)  
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II. Answer any 4 questions from 8 to 15. Each carries 2 scores.  (4  2 = 8) 
8. Goods withdrawn by the proprietor for his personal use. Write the debit and credit 

aspects in this transaction. 
 
9. Briefly explain imprest system with an example. 
 
10. State the basic objectives of preparing financial statements. 
 
11. Describe the accounting treatment of closing stock given in the adjustment while 

preparing financial statements. 
 
12. State the meaning of prepaid expenses. Give one example. 
 
13. Complete the series as per the hint :  

(a) Investment by the owner in the firm : Capital 
(b) Cost incurred to earn revenue :      ?    . 
(c) Assets held for a long period of time :      ?    . 

 
14. State any two limitations of a computer system. 
 
15. Choose the correct accounting concepts given in the brackets for the following 

statements. 
 (Business entity, Going concern, Accounting period) 
 (a) The interval of time at which the financial statements of an enterprise are 

prepared. 
 (b) The business firm would continue to carry out its operations indefinitely.  
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II. 8  15    4   . 

2  .    (4  2 = 8) 
8.      . 

  ,    . 
 
9.      . 
 
10.      . 
 
11.       

   . 
 
12. ‘ ’   .   

. 
 
13.     . 

(a)    :  
(b)     :      ?    . 
(c)    :      ?    . 

 
14.      . 
 
15.      

   . 
 ( ,  ,  ) 
 (a)        

. 
 (b)       . 
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III. Answer any 2 questions from 16 to 20. Each carries 3 scores.  (2  3 = 6) 
16. State any three primary objectives of an Accounting. 
 
17. Show the effect of Accounting equation on the following transactions : 
 (a) Started business with ` 1,00,000 
 (b) Purchased goods for cash ` 20,000 
 (c) Sold goods to Priya on credit ` 40,0000 
 
18. Compute cost of goods sold from the following : 

 ` 
Opening Stock 30,000 
Purchases 1,00,000 
Carriage 2,000 
Closing Stock 30,000 

 
19. State any three important needs for providing depreciation. 
 
20. State any three features of a bill of exchange. 
 
IV Answer any 2 questions from 21 to 25. Each carries 4 scores.  (2  4 = 8) 
21. Briefly explain the qualitative characteristics of Accounting information. 
 
22. Prepare petty cash book from the following transactions. The imprest amount is ` 300. 

2020  ` 
January, 01 Paid carriage 50 
     "       02 Bus fare 20 
     "       10 Postage 30 
     "       21 Courier charges 30 
     "       30 Stationery 60 
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III. 16  20    2   
. 3  .    (2  3 = 6) 

16.      . 
 
17.      . 
 (a)     1,00,000  
 (b)       20,000 
 (c)       40,0000 
 
18.      . 

        
  30,000 
 1,00,000 
  2,000 
  30,000 

 
19.      . 
 
20.      . 
 
IV 21  25    2   

. 4  .    (2  4 = 8) 
21.     . 
 
22.       .    

 300. 
2020   

January, 01   50 
     "       02   20 
     "       10  30 
     "       21   30 
     "       30  60 
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23. Write any four differences between Journal and Ledger. 
 
24. Write the adjusting entry for the following : 
 (a) Wages outstanding  ` 4,000 
 (b) Rent received in advance ` 2,000 
 
25. Find out the amount of credit sales from the following : 

 ` 
Debtors as on 1-4-20 30,000 
Debtors as on 31-3-21 40,000 
Cash received from debtors 2,00,000 
Discount allowed 3,000 

 
V. Answer any 3 questions from 26 to 31. Each carries 5 scores.  (3  5 = 15) 
26. Record the following transactions in the double column cash book for June, 2021 : 

2021  ` 
June, 01 Cash in hand 12,500 
     "   " Cash at bank 5,000 
     "   04 Cash paid to Hari 1,000 
     "   12 Deposited into bank 2,000 
     "   15 Rent paid by cheque 1,000 
     "   20 Sold goods for cash 3,000 
     "   25 Paid to Monish 2,000 
     "   30 Paid salary 3,000 

 
27. Briefly explain any five causes of differences between cash book and pass book 

balances due to timing differences. 
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23.       . 
 
24.     . 
 (a)   4,000  
 (b)    2,000  
 
25.        . 

     
1-4-20   30,000 
31-3-21   40,000 
    2,00,000 
  3,000 

 
V. 26  31    3   

. 5  .     (3  5 = 15) 
26.    2021     

 : 
2021   

, 01   12,500 
     "   "   5,000 
     "   04    1,000 
     "   12    2,000 
     "   15     1,000 
     "   20    3,000 
     "   25    2,000 
     "   30   3,000 

 
27.          

    . 
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28. Prepare Trial Balance from the following ledger balances : 
 ` 
Cash 25,000 
Sundry debtors 20,000 
Furniture 15,000 
Sundry creditors 8,000 
Bills payable 7,000 
Purchases 30,000 
Sales 40,000 
Salary 5,000 
Interest (Cr) 10,000 
Capital 30,000 

 
29. Arrange the following items under the heads Direct expenses, Direct income, Indirect 

expenses, Indirect income, Assets and Liabilities : 
 Purchases 
 Cash in hand 
 Insurance 
 Depreciation 
 Bills payable 
 Bank overdraft 
 Wages 
 Machinery 
 Interest (Cr.) 
 Sales 
 
30. Match the following : 

Part – A Part – B 
(1) Prepaid insurance (a) Trading Account 
(2) Depreciation (b) Capital 
(3) Opening Stock (c) Profit and Loss Account 
(4) Commission received in advance (d) Asset 
(5) Drawings (e) Liability 

 
31. State any five differences between Manual Accounting and Computerized Accounting. 
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28.        . 
  
 25,000 
  20,000 
 15,000 
  8,000 
  7,000 
 30,000 
 40,000 
 5,000 
 () 10,000 
 30,000 

 
29.     ,  ,  

,  , ,    
. 

  
   
  
  
   
   
  
  
  () 
   
 
30.   . 

 – A  – B 
(1)    (a)   
(2)  (b)  
(3)   (c)     
(4)    (d)  
(5)  (e)  

 
31.       

  . 



FY-350 12  

VI. Answer any 2 questions from 32 to 35. Each carries 8 scores.  (2  8 = 16) 
32. Record the following transactions into the appropriate special journals : 

2020  ` 
May, 01 Sold goods for cash 30,000 
     "   05 Purchased furniture 5,000 
     "   07 Purchased goods from Binu on credit 4,000 
     "   10 Sold goods to Resmi on credit 10,000 
     "   15 Cash purchases 15,000 
     "   20 Commission received 2,000 
     "   25 Paid rent 1,000 
     "   31 Withdrew for personal use  1,000 

 
33. Explain the following Accounting concepts : 
 (1) Duality 
 (2) Matching 
 (3) Business entity 
 (4) Money measurement 
 
34. Journalize the following transactions and prepare the ledger of cash account : 

2021  ` 
June, 01 Purchased goods for cash 10,000 
     "   05 Sold goods to Anil 40,000 
     "   08 Paid rent 3,000 
     "   10 Cash received from Anil 20,000 
     "   15 Purchased furniture 7,000 
     "   20 Deposited into bank 2,000 
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VI. 32  35    2   

. 8  .   (2  8 = 16) 
32.       

. 
2020   

, 01    30,000 
     "   05   5,000 
     "   07      4,000 
     "   10     10,000 
     "   15     15,000 
     "   20   2,000 
     "   25   1,000 
     "   31     1,000 

 
33.     . 
 (1)  
 (2)  
 (3)   
 (4)   
 
34.        

 . 
2021   

, 01     10,000 
     "   05    40,000 
     "   08   3,000 
     "   10     20,000 
     "   15   7,000 
     "   20    2,000 
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35. From the following Trial balance prepare Trading and Profit and Loss Account and 
Balance Sheet as on 31-03-2021. 

Account Title Amount Account Title Amount 
(`) (`) 

Opening Stock 10,000 Capital 50,000 
Cash in hand 30,000 Sales 1,04,000 
Salary 5,000 Sundry Creditors 10,000 
Sundry debtors 25,000 Interest 3,000 
Purchases 50,000   
Insurance 2,000   
Furniture 10,000   
Wages 5,000   
Motor van 30,000   
 1,67,000  1,67,000 

 Adjustments : 
 (1) Closing stock was valued at ` 12,000 
 (2) Salary outstanding ` 1,000 
 (3) Interest received in advance ` 500 

__________ 



FY-350  15 P.T.O.  

35.      31-03-2021    

   ,    . 

   
   

(`) (`) 
  10,000  50,000 
  30,000  1,04,000 
 5,000   10,000 
  25,000  3,000 
 50,000   
 2,000   
 10,000   
 5,000   
  30,000   
 1,67,000  1,67,000 

  : 
 (1)   12,000 . 
 (2)   1,000 . 
 (3)    500 . 

____________ 
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